Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 06 de maio de 2021.

Oficio nº 255/2021/SAPL/DGRI

Ilmo. Sr.

Anderson Roberto Nacif Sodré

Diretor do DMAES

Ponte Nova – MG

Assunto: Comunica denúncia recebida e solicita esclarecimentos.

Senhor Diretor,

Foi encaminhada à Comissão de Serviços Públicos Municipais denúncia

recebida nesta Casa Legislativa na qual é relatado que o Sr, Felipe Gomides

Martins, nomeado para o cargo de Chefe de Seção de Processamento de Dados

está exercendo irregularmente a função de Engenheiro Civil dessa autarquia.

Na denúncia consta que o Sr. Lucas da Cunha Parzanini é engenheiro

civil, nomeado em virtude de aprovação em concurso público, porém está sendo

constrangido ao avaliar e assinar documentos dos quais sequer participa da

elaboração ou da tomada de decisão. Consta ainda que o sr. Felipe participa de

reuniões com prestadores de serviços e vem decidindo sobre medições de obras

públicas e tomando decisões relacionadas à realização dessas obras pelo

Dmaes, mesmo não ocupando a função de engenheiro.

A denúncia ainda cita que a diretoria dessa autarquia usou manobras para

ter no quadro de servidores um engenheiro de seu interesse.

Assim, atendendo pedido da Comissão de Serviços Públicos Municipais,

solicito que seja informado a esta Casa se realmente o Chefe da Seção de

Processamento de Dados tem atuado em desvio de função.

Sem mais para o momento, renovo meus votos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente